平成24年上尾市教育委員会10月定例会教育長報告5

所属名 教育総務部 図書館

件 名

上尾市子どもの読書活動支援センターのマスコットキャラクター案と 施設愛称案について

内 容 説 明

7月1日~9月7日に募集した支援センターのマスコットキャラクター案は、 306点、施設愛称について25点の応募がありました。

<最優秀作品>

- ○マスコットキャラクター案 「ブッピー」上野 楓さん(11歳 川在住)作
- ○施設愛称 「あっぴぃーぶっくる」吉崎 桜さん(15歳 上在住)作

マスコットキャラクター案については補作し、今後、子どもの読書活動支援センターのマスコットキャラクターとして、施設愛称については、本人と相談のうえ「あっぴぃぶっくる」とし、施設愛称として使用します。〈募集案内 参照のこと〉 どちらも著作権等は上尾市に帰属するものとします。

10月27日(土)図書館まつりの中で、最優秀賞を含む受賞者の表彰式と、マスコットキャラクター・愛称の発表を行います。

添付資料	添付資料名
有 · 無	上尾市子どもの読書活動支援センターのマスコットキャラクター案・愛称案 (7ページ)
	募集案内 (8ページ)

上尾市子どもの読書活動支援センターの マスコットキャラクター案・愛称案

〈マスコットキャラクター〉

スッピー



〈施設愛称〉

あっぴい ぶっくる

子どもの読書活動支援センターの愛称、マスコットキャラクター案を募集します

く実施内容>

「子どもの読書活動支援センター」が7月2日(月)に富士見小学校図書館内にオープンします。

「子どもの読書活動支援センター」は、子どもたちが読書の楽しみを知り、生涯にわたる読書習慣を身につけられるように、家庭や学校への支援、幼児・児童への読書普及活動を行うボランティアの支援を行います。また、子ども向けの読書に関するイベントなどを開催します。

市民の皆さんに親しまれるセンターにふさわしい愛称、「子どもの読書活動支援センター」のマスコットキャラクター案を募集します。

募集について詳しくは上尾市図書館(電話773-8521)まで。

く「子どもの読書活動支援センター」の施設愛称募集>

◆応募資格

上尾市に在住、在勤、在学の中学生以上の人(一人1点まで)

◆愛称のポイント

- ・センターの趣旨を的確に表現するものであること
- ・市民に親しまれる、呼びやすい愛称であること

◆応募方法

・応募用紙(図書館本館・分館・公民館図書室にある。また、ホームページからもダウンロードできる)に必要事項を記入のうえ、応募箱(図書館本館・分館・公民館図書室にある)へ ※図書館ホームページからも応募できます。

く「子どもの読書活動支援センター」のマスコットキャラクター案の募集>

◆応募資格

上尾市に在住、在学の小学6年生以下の人(一人1点まで)

◆キャラクター作成のポイント

- ・センターの趣旨にふさわしい明るく楽しいキャラクターであること
- ・センターのイメージカラー<黄色>を使ったキャラクターで明るく楽しいものである こと

◆応募方法

・応募用紙(図書館本館・分館・公民館図書室にある。また、ホームページからもダウンロードできる)に絵(彩色すること、画材は自由)を描き込んで、図書館本館・分館・公民館図書室のカウンターへ

<愛称・マスコットキャラクター案共通>

◆応募締めきり 平成24年9月7日(金)

◆応募の注意

- (1) 応募の選考については図書館協議会委員及び市民の図書館ボランティアによる選考委員の選考のうえ決定します。
- (2) 採用にあたり作品を補作・修正することがあります。
- (3) 決定した作品の著作権(著作権法第27条及び第28条に定める権利を含む)、 商品化権、使用権、商標権その他一切の権利は、上尾市に帰属します。また、応 募者は応募作品に関し、著作者人格権に基づく権利行使は行わないものとします。
- (4) 未発表かつオリジナルの作品に限ります。
- (5) 応募作品は第三者の著作権、商標権を侵害しないもの、及び公序良俗に反しない ものに限ります。また、これに反して作品が第三者の権利を侵害したものと認め られた場合は、選定の対象となりません。選定後であっても選定を取り消すこと があります。
- (6) 愛称については、同一の愛称が複数ある場合には抽選で選定する場合があります。
- (7) 応募作品は、返却しません。
- (8) 愛称については、同一の愛称が複数ある場合には抽選で選定する場合があります。
- (9) 主催者は、プライバシーポリシーとして応募者から知りえた情報については、この応募に関してのみ使用し、他に利用することはありません。
- (10) 応募の時点で、上記の記載事項に同意したものとします。

◆賞・発表

- ・入賞者には直接お知らせいたします。電話などによるお問い合わせにはお答えできま せん。
- ・感謝状及び記念品を贈呈(平成24年度図書館まつりの際に表彰します。)

◆主催 上尾市図書館